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ABSTRAKT / ABSTRACT

Niniejsza praca doktorska dotyczy projektu podstawowego elementu wyposażenia każdego domu
jakim jest stół. W pracy skoncentrowałem się na odnalezieniu innowacyjności stołu w jego znaczeniu,
funkcji i formy.

■ Innowacyjność znaczenia: na drodze badań i analiz odkryta została w podkreśleniu roli stołu jako
elementu kształtującego relacje społeczne.

■ Innowacyjność funkcji zbudowana została na zasadzie addycji funkcjonalności takich jak ukryty
moduł grzewczy, inteligentne oświetlenie oraz funkcje ładowania telefonu.

■ Innowacyjność formy odnaleziona została w modułowości umożliwiającej różnorodną konfigurację
i zmianę kształtu.

Punktem wyjścia pracy była inspiracja twórczością łódzkiej artystki Elżbiety Szczeblewskiej pt.
"Podano już a nikogo...", w trakcie prowadzenia badań nad projektem zdobywałem coraz więcej
informacji poszerzających moje pojęcia dotyczące fenomenu stołu. Zainspirowany potencjałem i
możliwościami kryjącymi się za rozszerzaniem funkcji zrealizowałem projekt o charakterze
koncepcyjnym. Zastosowałem metodę projektowania przez redukcję, która koncentruje się na
uproszczeniu formy i funkcji produktu poprzez eliminację zbędnych elementów.

Faza projektowa była poprzedzona zebraniem obszernego materiału informacyjnego, mającego
na celu zrozumienie zagadnień z różnych dziedzin. Kluczowe informacje dotyczące realizowanych

projektów zostały szczegółowo omówione w części analitycznej.

This doctoral dissertation concerns the design of a fundamental household item: the table. In this
work, I focused on uncovering the innovation in the table's meaning, function and form.

■ Innovative meaning through research and analysis, the innovation in meaning was discovered
in emphasizing the table's role as an element shaping social relationships.
■ Innovative functions Innovation in function was built on the addition of features such as a hidden
heating module, intelligent lighting, and phone charging capabilities.
■ Innovative form Innovation in form was found in an unprecedented market modularity, allowing
for various configurations and shape changes.

The starting point for this work was inspired by Łódź-based artist Elżbieta Szczeblewska's sculpture
titled "Podano już a nikogo...". Throughout the research process, I acquired increasing amounts of
information that expanded my understanding of the table's phenomenon. Inspired by the potential
and possibilities behind expanding functionality, I developed a conceptual project. I applied the
method of design by reduction, which focuses on simplifying the form and function of a product
by eliminating unnecessary elements.

The project phase was preceded by gathering extensive informational material aimed at
understanding issues from various fields. The key information regarding the projects was detailed
in the analytical part.
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Chociaż nieustannie czekamy na technologie jutra, które pomogą rozwiązać nasze problemy, często
patrzymy jednocześnie wstecz, ponownie analizując starożytną mądrość, jak rozumieć i cieszyć się
nami samymi i innymi.

Wyobrażam sobie grupę osób, rozmawiających, śmiejących się i cieszących się wspólnym
smakowaniem, przygotowywaniem i dzieleniem się posiłkiem. To może być spotkanie rodzinne
w ogrodzie, może to być bankiet na przyjęciu firmowym, to mogą być dzieci podczas zajęć
prowadzonych w szkolnym patio, ale mogą to być również osoby sobie obce, które poznały się
w przerwie na lunch w kantynie, czy kawiarni w parku. To połączenie moich wyobrażeń, doświadczeń
i wspomnień, obrazów z filmów które widziałem. Nakładając się na siebie tworzą pewnego rodzaju
obraz nasycony poczuciem szczęścia.

Każdy z nas potrafi stworzyć takie wizje, ale w umyśle projektanta często stają się one inspiracją
tworzenia nowych funkcji. Zmiana kontekstu czy uszczegółowienie dowolnego wyobrażenia, może
być procesem tworzenia nowych funkcji, generować potrzebę nowych technologii czy form
użytkowych. Czy stworzone na podstawie wyobrażeń formy wpływają na zmianę rzeczywistości,
zachowań społecznych i indywidualnych nawyków? Czy w ten sposób można wpływać na rozwój
społeczeństwa? Jeden z najsłynniejszych cytatów Lewisa Mumforda z tekstu „Historia utopii” mówi:
„Długo utopia była synonimem nierealnego i niemożliwego. Przeciwstawiliśmy utopię światu. A
rzeczywiście to nasze utopie czynią świat znośnym: miasta i siedziby o których śnią ludzie są tymi,
w których ostatecznie żyją. Ludzie oddziałując na otoczenie przekształcają je według własnych
wzorców, ciągle żyją w utopii; dopiero kiedy pojawia się zerwanie między światem codziennym
a dopełniającym go światem utopijnym, stajemy się świadomi roli dążenia do niej w naszym życiu
i patrzymy na utopię jako odrębną rzeczywistość”1. W publikacji „Technika a cywilizacja” autor
opisywał, że mechanizowanie czynności jest dla człowieka wyrazem zamiłowania i potrzeby do
zmiany, jako procesu ulepszania życia. Ma ono charakter społeczny w momencie istnienia grupy ludzi
o podobnych uwarunkowaniach i potrzebach, które tworzą się naturalnie wraz ze współdzieleniem
rzeczywistości jako istnienia w jednym czasie-przestrzeni, w skali kontynentu, kraju, miasta, domu,
mieszkania czy pokoju. Wraz z istnieniem, rzeczywistość przejawia się nie tylko na poziomie
indywidualnej świadomości, ale także w otaczającym nas świecie, w zasadzie większość przejawów
naszego działania powstaje intersubiektywnie, czyli w stosunku do innych. Podmiotowość zatem
istnieje wraz z intersubiektywnością.

CEL PRACY

Celem pracy jest próba znalezienia nowej funkcji i formy dla stołu oraz zbadanie możliwości jego
oddziaływania w kontekście rodzinnym i społecznym. Praca stanowić będzie próbę skromnej
rekonstrukcji badań nad relacją stołu z posiłkami, ich wpływem na codzienny sposób funkcjonowania
człowieka i jego relacji ze światem.

1 L. Mumford, The Story of Utopias, tłum. własne, Wyd. CreateSpace Independent Publishing Platform, Scots Valley,
California 2015, ISBN 9781514330906.

UZASADNIENIE WYBORU TEMATU

Wybór przedmiotu opracowania wiąże się z szeregiem osobistych doświadczeń, badań, wniosków
i nieustannej obserwacji, prowadzonych na przestrzeni mojego życia osobistego i zawodowego.
Studia architektoniczne skłoniły mnie do analizy znaczenia i relacji formy i funkcji na polu dziedzin
wzornictwa i architektury. Doświadczenia zawodowe w projektowaniu domów jednorodzinnych oraz
miejskiej zabudowy mieszkaniowej pozostawiły po sobie ciągłe wątpienie dotyczące jakości rozwoju
miejsc zamieszkania i ich wpływu na naszą codzienność. Doświadczenie pracy wzorniczej natomiast,
zbudowało przekonanie, że w obecnych czasach zmiana jakości naszego codziennego życia odbywa
się nie tylko na poziomie urbanistyki czy architektury, ale najbardziej przez obiekty codziennego
użytku. Stąd wybór tematu pracy w postaci stołu jako istotnej w naszym codziennym życiu formy
użytkowej, oraz posiłku jako czynności towarzyszącej. Rozwinięciem tematu są rozważania dotyczące
procesów zachodzących podczas posiłku między osobami uczestniczącymi w tej czynności, oraz
możliwością wpływu stołu na jakość procesów, w których dopatrywać się można podstaw rozwoju
relacji społecznych.

W działalności projektowej miałem szansę uczestniczyć w dużych projektach społecznych,
m.in. budowie klasztoru buddyjskiego zen Hokuozan Sogenji w Asendorf w Niemczech
i współtworzeniem jego międzynarodowej organizacyjnej struktury One Drop Zen, stworzeniu
„Łąki Kany” w Szczecinie - przestrzeni dedykowanej instytucjom kultury, organizacjom
pozarządowym, grupom nieformalnym dla działań o charakterze kulturalnym, artystycznym
i edukacyjnym. Mogłem również brać udział w działaniach społecznych i kulturotwórczych
o charakterze lokalnym m.in. tworzenia wydarzeń takich jak Miasto Galeria w Nowym Warpnie
Stowarzyszenia Harbour & River i wielu innych związanych z działaniami edukacyjnymi, takimi jak
organizacje plenerów i warsztatów dla studentów Zachodniopomorskiego Uniwersytetu
Technologicznego w Szczecinie, zawsze szukając w nich możliwości połączeń z działaniami
społecznymi. Doświadczenia te pozostawiły we mnie przeświadczenie o możliwości łączenia dziedzin
projektowych i artystycznych dla wsparcia rozwoju społeczeństwa. Sztuki projektowe mogą być
narzędziami wpływającymi na odbiorców twórczości, przecież „(…) nic nie istnieje samo dla siebie”,
jak pisał Antoine de Saint-Exupéry , a „Być człowiekiem to właśnie być odpowiedzialnym”2.
Dziś słowo „odpowiedzialnym” zastąpiłbym słowem „świadomym”, a źródła tej świadomości
upatrywałbym w umiejętności bycia „obecnym”. Właściwym wydaje się zatem podejście, w którym
projektant nie tylko odpowiada na potrzeby rynku, kształtując nowe produkty służące indywidualnym
jednostkom ale również potrafi przewidzieć ich wpływ w szerszym kontekście – społecznym,
globalnym, a może nawet uniwersalnym.

POLA EKSPLORACJI BADAWCZEJ

Badania dotyczące „Projektu Innowacyjnego Stołu z zastosowaniem Nowych Technologii”
chciałbym rozpocząć od przyjrzenia się zjawisku spożywania posiłków przy stole poddając go analizie
dla wyciągnięcia wniosków i wytycznych projektowych oraz zbadania możliwości oddziaływania nowo
projektowanego stołu na relacje społeczne. Na tym najbardziej podstawowym poziomie pragnę
dokonać analizy rozwoju formy stołu i czynności spożywania posiłków, osadzając je w kontekście
historii, kultury i teraźniejszości. Jednocześnie, wnioski, które wyciągnę w związku z badaniami tych
obszarów – na bazie poczynionych założeń o uniwersalności – będę starał się odnieść do szerszego
kontekstu społecznego. Innymi słowy, dane empiryczne pochodzące z tej konkretnej przestrzeni
stanowić będą podstawowe wnioski dotyczące możliwości wpływu na świat społeczny.

2 A. Saint-Exupéry, Mały Książę, tłum. Jan Szwykowski, Kraków: Wydawnictwo Zielona Sowa, 2017, ISBN 978-83-8073-286-1, s. 62, 66.
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Wyodrębnienie poniższych głównych wątków analizy posiłku i stołu, pozwoli przyjrzeć się relacji
zachodzącej między nimi w kontekście trzeciego wątku - społeczeństwa.

ROZDZIAŁ I. POSIŁEK W KONTEKŚCIE ROZWOJU CYWILIZACJI I KULTURY
Analiza społecznego kontekstu posiłku, zmiany rodzaju i jakości żywności wynikających ze zmiany

[…]

polyurethane adhesives should be used, as they provide strong adhesion to both metal and ceramics.
The steel frame should be pre-prepared—cleaned and degreased. Adhesive is applied to the contact
surface of the frame, and the tabletop is carefully placed on top. It is important to ensure that the
tabletop is perfectly level and free from stress, leaving it to fully cure for the time recommended by
the manufacturer.

LAMINAM offers a wide range of designs and finishes, with selected patterns matching the three
primary RAL colors of the frame RAL 9016, RAL9007, RAL9005:

■ solid colors: Bianco Assoluto, Fuma, Nero Assoluto

■ stone shades: Statuario Altissimo, Pietra Grey, Calacatta Black

■ wood shade: Noce

Table Module Assembly. Each table module consists of a separate steel frame designed for precise
connection with other segments. Drilled holes are made in the frames at specific points to allow for
screw fastening. The holes are positioned according to the table design to ensure a perfect fit of the
segments in various configurations. Ericson crown nuts and bolts provide a robust and stable
connection between two elements. The frames of the table segments are aligned so that the drilled
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holes match perfectly. Screws are then inserted through both frame segments and fastened with
selected nuts, causing the frames to fit tightly together, forming a solid connection. Holes not used in
a given configuration are closed with plastic caps. This system allows for easy reconfiguration of the
table modules, creating tables of different sizes and shapes. The user can disassemble and rearrange
the modules at any time. Ericson nuts and screws ensure durable, non-moving connections that can
withstand heavy loads.

Height Adjustment of the Table Frame. Height adjustment concerning uneven floors is achieved using
M10x25 mm furniture feet with an inserted socket. The inserted socket (with an internal M10
thread) is installed at the bottom of the table frame in pre-drilled holes, with its teeth ensuring a
stable fit. The furniture foot is screwed into the socket, and its height can be adjusted by screwing in
or out, allowing precise leveling of the table on uneven surfaces (adjustment range of 25 mm). A
rubber pad on the foot protects the floor and prevents slipping. The advantages of this solution
include ease of installation, durability, and floor protection.

THE DESIGN – VISUALIZATIONS

1.1 BASIC COLOR VERSION

1.2 VISUALIZATIONS OF THE BASIC FORM

1.3 VISUALIZATIONS OF THE EXTENDED FORM

1.4 VISUALIZATIONS OF CHANGES IN LIGHTING CHANGE IN THE PHILIPS HUE SYSTEM

SUMMARY
This study, with its goals achieved in the form of the Innovative Table Incorporating New

Technologies, directly refers to and interprets in a contemporary way the idea of the fire and home.

Although it cannot be unequivocally stated that eating in conditions similar to those offered by the

fire is directly written in our genes, there is a strong argument to suggest that such conditions may

have evolutionarily influenced our preferences and behaviors related to partaking in meals.

The social, sensory and safety-related role of the fire may have contributed to the perpetuation of

certain preferences in our genetic and cultural heritage. The Innovative Table Incorporating New

Technologies tries to answer some of them.

■ Food preparation: Fire allowed for cooking, baking and frying food, which increased its digestibility
and nutritional value. This project allows for the thermal processing of food.

■ Eating: Fire was a central point around which the community gathered. Eating together, sitting
around a bonfire strengthened social and family bonds. Fire provided warmth, which was especially
important in colder climates. Additionally, the light and smoke scared away wild animals, ensuring
safety during meals. Similarly, the design of the table is the central part of the house, focusing the
family during the meal, emphasizing its role as a factor in creating relationships. The use of
innovative lighting solutions allows for creating an atmosphere appropriate to various circumstances.
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■ Creating rituals and traditions. Various rituals and culinary traditions that had cultural and social
significance have developed around the campfire. The preparation of certain dishes could traced to
religious or symbolic ceremonies. Just as the campfire was a place where stories, knowledge and
traditions were passed down from generation to generation, spending time together as a family
at the Innovative Table Incorporating New Technologies promotes the interest in education in family
members.

■ Practical aspects: Just as the campfire provided light after dark, allowing for further preparation
of meals and other work, by involving new technologies, this project offers also other functions in
the context of small contemporary apartments, such as working with a laptop or doing homework
by children.

■ Social and psychological significance: Just as the campfire was the centre of social life,
strengthening the sense of community and belonging, daily gathering at the table promotes social
interactions and cooperation, while meals regulate the rhythm of the day, marking time periods
for work, eating and rest.

At the beginning of this study, certain research hypotheses were put forward and I here I wish to
address them again. The Innovative Table Incorporating New Technologies introduces innovative
functions by fulfilling the presented research hypotheses, showing how modern technologies can
support health and interpersonal relationships in the context of having meals.

1. There is a connection between having meals together in a family and the quality of social
relationships in adult life:

A table with interactive functions can encourage eating meals together, which will strengthen family
relationships. These interactions can build deeper bonds and improve communication, which has
a long-term impact on the quality of social relationships in adult life.

2. There is a relationship between our understanding the concept of health, including mental
health, the value we attribute to it, and the way we share meals and their:

A table with sockets that allow for connecting additional devices, e.g. such as devices for monitoring
health, can support such a relationship. However, in contemporary times the most significant
problem related to healthy eating seems to be the excessive consumption of processed food and
ready meals. Preparing meals together, made possible by the Innovative Table Incorporating New
Technologies through its built-in heating function, household members can learn and understand
better the importance of food quality, its influence on a healthy diet and its overall impact on mental
and physical health.

3. There is a link between the impact of technology and problems related to family and social
relationships:

The table was designed to minimize distractions during meals. The need to put down and turn off
phones or tablets encourages greater attention to interpersonal interactions. This can help reduce
problems related to family and social relationships resulting from excessive use of technology. At the
same time, providing a place to charge the phone gently encourages you to put it down, and also
allows you to power up the device, whose main task is to "connect" people.

One of the most important aspects of the project is its configurability – i.e. the capacity to reflect and
shape family relationships by adapting its shape to the needs related to hierarchy, function and the
very need for diversity.

4. An object such as a table can contribute to improving the quality of meals, physical and mental
health, family and social relationships:

131

The innovative Table Incorporating New Technologies serves not only a utilitarian but also
a therapeutic function. The built-in lighting system that adapts to the time of day, building the right
mood, has the potential to have a positive effect on mental health. The under-counter induction
burner function allows you to prepare meals together, which supports conscious and healthy eating.
Configurable settings support building a community, which, together with the aesthetics and
celebration of shared meals, can strengthen family and social relationships.

CONCLUSION
The project of the Innovative Table Incorporating New Technologies turned out to be a huge
challenge for me. It is culmination of many years of design practice and personal life experiences.
Although initially it seemed simple, the design of each stage forced me to revise the original
premises.

Finding a balance between the aesthetics and functionality of the project, between technical and
construction solutions, between creating a product that is feasible and not conceptual, one which
would fill a niche on the market as a widely available solution, was in itself a valuable experience.
The final design is the result of many decisions based on constant compromise.

This doctoral dissertation became the foundation for understanding and implementing the values
that are important to me. Defining these values helped me better understand who I am as a person
and as a designer-creator. It made me realize that the projects I engage in are unconsciously
saturated with values that I believe in and that I try to cultivate and develop.

Values are a fundamental element of our identity. They shape our beliefs, guide our behavior,
influence our relationships, professional and personal decisions, and give meaning and purpose
to our actions.

Finally, I would like to thank all those who showed me patience and trust, supporting in bringing
this work to an end. In particular, I wish to express my gratitude to Dr. Hab. Grzegorz Reński.