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Wrocław 18.11.2024 r.

dr hab. Szymon Hanczar (prof. ASP)

Wydział Architektury Wnętrz, Wzornictwa i Scenografii

Akademii Sztuk Pięknych im. Eugeniusza Gepperta

we Wrocławiu

Recenzja osiągnięcia artystycznego pt: „Projekt

Innowacyjnego Stołu z Zastosowaniem Nowych Technologii” i
aktywności artystycznej Pana mgr. Szymona Olbrychowskiego
sporządzona w związku z postępowaniem w sprawie nadania
stopnia doktora w dziedzinie sztuki, w dyscyplinie sztuki
plastyczne i konserwacja dzieł sztuki.

Podstawy prawne:

- § 6 pkt 3 i pkt 4 Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19.

stycznia 2018 r. (Dz. U z 2018 r. poz. 261)

- Uchwała nr 6(03)/2024/ Rady ds. stopni Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława

Strzemińskiego w Łodzi z dnia 26. września 2024 r.

1. Ocena szczegółowego dorobku twórczego i artystycznego mgr. Szymona

Olbrychowskiego

Pan Szymon Olbrychowski w roku 2002 rozpoczął studia na Wydziale Budownictwa i

Architektury Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie. W trakcie

studiów podjął pracę w jednym ze szczecińskich biur architektonicznych równolegle biorąc

udział w konkursach, wystawach zbiorowych z zakresu architektury, wzornictwa i sztuk

plastycznych. Aktywności te realizowane zespołowo przyniosły zarówno wyróżnienia, jak i
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nagrody. W roku 2010 uzyskała tytuł magistra. Praca magisterska pt. „Koncepcja struktury

nadodrzańskiego centrum miasta Szczecina” zrealizowana pod okiem dr hab. Elżbiety

Czekiel-Świtalskiej została doceniona otrzymując nagrodę Prezydenta Miasta Szczecina za

najlepsze prace dyplomowe w roku akademickim 2009/10 na kierunku Architektura i

Urbanistyka. Została również wyróżniona przez szczeciński oddział TUP (Towarzystwo

Urbanistów Polskich?) oraz nagrodzona przez Zarząd Oddziału Szczecińskiego SARP nagrodą im.

prof. Leszka Dąbrowskiego.

Doktorant doświadczenie zawodowe zbiera od 2008 roku, kiedy to rozpoczął pracę w

Studio PZ prowadzonym przez architekta Pawła Zarembę. Nawiązane na przestrzeni lat

kontakty zaowocowały współtworzeniem wraz z architektem Grzegorzem Ferberem Fundacji

”Animatica” a w dalszym etapie założeniem wraz z Mirosławem Gendajem Stowarzyszenia

“Harbour&River”. Od 2012 roku prowadzini wraz z żoną Pauliną Olbrychowską pracownię

interdyscyplinarnego projektowania “IDSGN”. W ramach działalności własnego biura

współpracował z takimi markami jak Poolspa, Roca Polska, czy Laufen. Od 2018 r. jest

współzałożycielem pracowni architektonicznej MOD Architektura Sp. z o.o. specjalizującej się w

projektach mieszkaniowych i hotelowych.

Od 2012 roku mgr Szymon Olbrychowski jest aktywnym dydaktykiem na stanowisko

asystenta na Wydziale Architektury Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w

Szczecinie w Katedrze Sztuk Wizualnych, gdzie prowadzi zajęcia na kierunkach: Wzornictwo,

Architektura Wnętrz, Architektura.

W pracy dydaktycznej w ramach przedmiotu “Projektowanie

architektoniczno-rzeźbiarskie” kładzie nacisk na przygotowanie studentów do przyszłej kariery

zawodowej z uwzględnieniem pracy zespołowej integrującej specjalistów o różnych

umiejętnościach. Jak sam pisze: “Najlepszym sposobem zdobywania takich doświadczeń jest

współpraca z podmiotami zewnętrznymi, która pozwala na połączenie wiedzy akademickiej z

rzeczywistymi wymaganiami rynku, oraz sprawdzanie swoich umiejętności w środowisku

konkursów projektowych.” Przyjęty przez niego autorski program kształcenia (opracowany

wspólnie z dr hab. Jerzym Pilczyńskim, prof. ZUT) oparty został na budowaniu współpracy z

instytucjami publicznymi, ośrodkami administracji i skupia się na projektach upamiętniających

(rzeźby, obeliski) w obszarze zagospodarowania przestrzeni publicznej.

Spora część aktywności mgr. Szymona Olbrychowskiego wykracza poza standardową

dydaktykę. W minionych latach był organizatorem licznych plenerów, warsztatów czy festiwali.

Po szczegółowym zapoznaniu się z życiorysem jak również wykazie wybranych prac
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studenckich doktoranta bez wątpienia stwierdzam, że jest osobą o wielu talentach z satysfakcją

dzielącą się swoimi doświadczeniami i zainteresowaniami z innymi.

Na aktywność projektową mgr. Szymona Olbrychowskiego składa się bogaty dorobek z

zakresu architektury, architektury wnętrz, wzornictwa, grafiki użytkowej, a także aktywności

artystycznych, intermedialnych. Wśród projektów architektonicznych doktorant wykazuje

zarówno budynki wielolokalowe, których jest współautorem (co oczywiste ze względu na

specyfikę branży), założenia zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej szeregowej, czy mniejsze

obiekty jednorodzinne. Nie są mu obce również projekty z obszaru urbanistyki będące

założeniami zagospodarowania terenu pod obiekty okolicznościowe. Te ostatnie znajdują też

odzwierciedlenie w prowadzonych przez niego ze studentami zajęciach. Autor doskonale

odnajduje się w każdej z tych kategorii, niezależnie od skali przedsięwzięcia.

Portfolio z zakresu architektury wnętrz to znowu przestrzenie komercyjne jak wnętrza

hoteli (przestrzenie współdzielone, sale konferencyjne, restauracje, pokoje hotelowe), a także

obiekty o mniejszych powierzchniach, do których zaliczyć można wnętrza mieszkań, domów

prywatnych, ale również kameralnych restauracji czy gabinetów lekarskich.

W obszarze wzornictwa prym wiodą koncepty i realizacje stworzone na potrzeby takich

marek jak Roca Poolspa, Laufen czy Politura. Również i tu obiekty zaprojektowane przez

doktoranta to zarówno małej skali sterowniki, jak i zdecydowanie większych gabarytów

umywalki, wanny, czy meble.

Realizacje z dziedziny projektowania graficznego jakie zostały zaprezentowane w

portfolio to logotypy, plakaty, identyfikacje wizualne. Bez wątpienia na uznanie zasługują

wszechstronne osiągnięcia doktoranta. W efektowny sposób radzi sobie z realizacjami małej

skali z obszaru wzornictwa jak i z dużymi założeniami urbanistycznymi. Zdaję sobie sprawę, że

w przypadku tych drugich jest jednym z wielu autorów, niemniej fakt uczestniczenia w takich

projektach świadczy o umiejętności dostosowania się do zmiennych okoliczności i uwiarygadnia

go jako dydaktyka, który za jeden z celów w swojej misji nauczania zakłada naukę takich właśnie

umiejętności. Wszechstronne zainteresowania, łatwość w zwinnym obchodzeniu się z zadaniami

różnej skali i różnych zakresów, przejawia się też w nieoczywistych projektach. Jednym z nich

jest projekt instalacji rzeźbiarskiej “Przestrzenna mapa szczecina”. Mimo, iż autor wskazuje w

nazwie, że jest to obiekt rzeźbiarski, w mojej ocenie wymyka się jednoznacznej klasyfikacji. Na

pewno jest pełen walorów jakie przypisać można rzeźbie. Ze względu na swoją funkcję

użytkową, a szczególnie formę opracowania, zakrawa o wzornictwo przemysłowe. Uważam ten

projekt koncepcyjny w portfolio doktoranta, za jeden z efektowniejszych i mocno oddający

ducha multidyscyplinarności autora.
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Konkluzja I.

Po wnikliwym zapoznaniu się z twórczością, dorobkiem projektowym, organizacyjnym

i dydaktycznym mgr. Szymona Olbrychowskiego oceniam je pozytywnie i stwierdzam, że

zarówno jakość artystyczna jak i jej zakres spełniają wymogi art. 186 Ustawy z dnia 20. lipca

2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

2. Ocena pracy doktorskiej mgr. Szymona Olbrychowskiego pt. „Projekt Innowacyjnego

Stołu z Zastosowaniem Nowych Technologii”

Charakterystyka pisemnej części pracy doktorskiej.

Układ pracy prawidłowy. Praca zawiera spis treści, abstrakt, obszerny wstęp z opisem

uzasadnienia wyboru tematu, pola eksploracji badawczej, struktury pracy, hipotez i metodologii

badań. Praca kolejno została podzielona na część teoretyczną zawierająca trzy rozdziały, część

empiryczną składającą się z czterech głównych podtematów oraz opis projektu, rysunki

techniczne i wizualizacje. Całość została zwieńczona podsumowaniem, zakończeniem, właściwie

opisaną bibliografią i źródłami. Praca liczy 131 stron, poszczególne jej fragmenty zależnie od

treści są uzupełnione fotografiami lub ilustracjami. Praca napisana poprawnie językowo,

efektownie złożona i wydana. Pojawiły się jednak drobne powtórzenia tekstu, lub jego

niepoprawne łamanie, drobne literówki, co finalnie nie wpływa negatywnie na sam przekaz.

Merytoryczna ocena pracy doktorskiej.

Autor swoją pracę doktorską poświęcił projektowi mebla w formie dość pospolitej jakim

jest stół, jednak robi w to w sposób analityczny, wnikliwy, a finalnie sięga po współczesne

rozwiązania technologiczne dalekie od tych powszechnie stosowanych w meblarstwie. Pierwszą

części pracy - teoretyczną - dzieli na trzy rozdziały. Na początku uwagę skupia na posiłku

rozpatrując go w kontekście rozwoju cywilizacyjnego i rozwoju kultury. Analizując czym dla

prehistorycznego człowieka było jedzenia, jak rozwój cywilizacji, przemysłu wpłynął na nawyki

żywieniowe i jaki miało to impakt na współczesne społeczeństwa. “Czasy w których żyjemy

charakteryzują się nadprodukcją jedzenia, to okres fast food, w których rytuał spożywania posiłku
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przy stole, historycznie tak ważny, ulega dewaluacji. Od czasów prehistorycznych do dzisiejszych

posiłek był dla człowieka manifestacją dzielenia się owocami pracy, nie tylko po to by przeżyć.

Jedzenie jako czynność w pierwotnej idei pełniąca funkcje biologiczne, na płaszczyźnie rozwoju

społeczeństwa, stanowi również obszar tworzenia relacji z drugim człowiekiem.“ Doktorant

odwołuje się do pierwszych publikacji traktujących o kulturze spożywania posiłków, porusza

również wątek zainteresowania nauki gotowaniem i jedzeniem. Autor płynnie przechodzi do

“teatru życia” odnosząc się do zjawisk w popkulturze traktujących o posiłku i jego znaczeniu. Nie

umknęło jego uwadze zjawisko jakim jest kultura nadmiaru tak bliska społeczeństwom

zachodnim i przeciwstawia ją wschodniej sztuce umiaru, która jest mu bliska z racji osobistych

praktyk i zainteresowań. Ta część pracy kończy się ciekawym wątkiem świadomego odżywiania,

celebracji posiłku jako elementu budującego społeczne relacje, niezbędnego dla dobrostanu jego

uczestników.

W rozdziale drugim Autor płynnie przechodzi do analizy społeczeństwa w kontekście

zmian technologicznych, kształtowania relacji społecznych i innowacyjności. Stawia tezę

powołując się na badania, że w Europie (w tym również i w Polsce) rośnie wskaźnik ubóstwa i

wykluczenia społecznego. Niepokojący dowód na nierównomierną dystrybucję dóbr w

generalnie bogacących się społeczeństwach. Stawia tezę, że wbrew widocznym tendencjom

innowacja powinna przyczyniać się do poprawy warunków życia, relacji społecznych,

dostępności dóbr. Jak sam pisze - “Prawdziwą innowacyjnością współcześnie jest konieczność

wprowadzenia rozwiązań polegających na niwelowaniu negatywnych aspektów postępu

technologicznego. (...) badana przeze mnie problematyka stołu w kontekście posiłku i świadomego

jedzenia jako elementów znacząco wpływających na stan psychiczny jednostki, relacje rodzinne i

kształtowanie społeczeństwa odpowiedzialnie wykorzystującego postęp technologiczny jest

uzasadniona.”. W kolejnych podrozdziałach rozwija wątek rozwoju społecznego w ujęciu

historycznym, rozpoczynając swoje rozważania od skali makro finalnie skupia uwagę na

jednostce - człowieku. Dotyka zagadnienia komunikacji jako narzędzia ustanawiającego świat,

czy także medytacji jako narzędzia wzbudzającego uważność, świadomy byt.

Ostatni rozdział tej części pracy dotyczy obiektu meblowego - stołu, który jest

przedmiotem jego działań projektowych. Podobnie jak dotychczasowe fragmenty pracy, również

i tu wątek filozoficzny odgrywa bardzo ważną rolę. Fizyczny przedmiot, stół, obiekt posiadający

trzy wymiary tworzy coś więcej niż tylko miejsce pełniące ściśle określoną funkcję użytkową.

“Stół oraz czas spożywania posiłków może stanowić pierwszą w pełni zaprojektowaną przestrzeń,

która w odczuciu bezpieczeństwa i rodziny zapewnia rozwój i wolność, z jednoczesnym

wprowadzaniem pierwszych zasad przestrzegania norm społecznych, rozumianych jako przyjęty w

danej grupie społecznej właściwy sposób zachowania.” Autor wnikliwe rozkłada na czynniki
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pierwsze role wzornictwa i projektowania w życiu jednostki, rodziny i społeczeństwa. Wpływie

tych dziedzin na odbiorcę, wpływie ich twórców (projektantów, rzemieślników) na tworzone

przez nich obiekty i dalej na użytkowników. “Siła i jakość oddziaływania każdego projektu wynika

z wykreowanej funkcji i formy, opartej na szeroko rozumianej świadomości projektowej i intencji

projektanta.”

Druga część pracy - “empiryczna” to założenia ideowo funkcjonalne oraz formalne dla

realizowanego projektu. Autor w sposób bardzo przejrzysty i analityczny punktuje ważne dla

niego postulaty. Jest to swoistego rodzaju brief projektowy niezbędny w procesie powstawania

nowych produktów. Szczególnie jeśli przyjmiemy, że powstać ma przedmiot, którego nie ma,

któremu trzeba od podstaw przypisać pewne funkcje, czy rozwiązania dotychczas razem nie

występujące. Ten fragment pracy jest względnie krótki, jednak stanowi klarowną esencję, która

kolejno znajduje uzasadnienie w fizycznym obiekcie.

Ostatnia część pracy stanowi opis projektu, ale i przebieg procesu projektowego:

“Powstawanie formy traktuję jako proces. Subtelna, wewnętrzna siła intuicji kieruje projektanta w

stronę odległego celu. Proces ten jest w pewnym stopniu nieprzewidywalny zarówno pod względem

samego swojego przebiegu jak i efektu końcowego. Jednak staram się go w jakimś stopniu

kontrolować, dzieląc go na etapy, zadając pytania, dodając odpowiedzi, następnie redukując

nadmiar.” Doktorant uzasadnia formę mebla, jako nawiązującą do archetypu stołu przykrytego

obrusem. Dokonuje syntezy kształtu i osadza go w nowym efektywniejszym z punktu widzenia

użytkowego materiale (profilach stalowych). Syntetyzując format mebla od razu analizuje jego

alternatywne warianty umożliwiające stosowanie w różnych okolicznościach, czy miejscach.

Wnikliwej analizie poddana jest również ergonomia obiektu; głębokość, wysokość.

Zaproponowane rozwiązanie projektowe umożliwia korzystanie z mebla na siedząco, stojące, ale

również przewiduje interakcje użytkowników w trakcie korzystania. Uwadze projektanta nie

umknął wątek nieletniego użytkowania i zaproponowanie takich rozwiązań by nie stanowiły one

potencjalnego zagrożenia dla tej grupy odbiorców. Mebel zawiera liczne rozwiązania

poprawiające warunki jego użytkowania: zasilanie 230V, płyta grzewcza indukcyjna, inteligentne

oświetlenie LED. Doktorant analizuje również przestrzenie, w których obiekt mógłby

potencjalnie zostać użyty, zastępując przynajmniej po części tradycyjną formę systemowej

zabudowy kuchennej. Opis projektu jest uzupełniony w sporą ilość rysunków, wizualizacji,

infografik, rzutów. Jest to dowodem wnikliwie i rzetelnie przeprowadzonego procesu

projektowego.
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Moja recenzja w swej syntezie w żaden sposób nie oddaje, co muszę podkreślić,

wnikliwej analizy każdego z zagadnień, wręcz obsesyjnego rozkładania ich na części pierwsze,

totalnej dekonstrukcji w celu zmontowania w nową współczesną całość. To podejście zasługuje

na szczególną uwagę, i co prawda jest domeną umysłów ścisłych, szczególnie pożądanych w

procesach projektowych, to w przypadku dysertacji Szymona Olbrychowskiego mamy szereg

rozbudowanych wątków filozoficznych, społecznych, historycznych. Doceniam takie podejście do

projektowania, gdzie nawet w przypadku prostych założeń projektowych, warto poddać pod

dyskusję wszystkie składowe i w sposób holistyczny opracować nowy wzór, mając przy tym

pewność, że żaden z istotnych aspektów nie został pominięty.

Konkluzja II

Pracę doktorską mgr. Szymona Olbrychowskiego oceniam pozytywnie jako autorską,

oryginalną wypowiedź i stwierdzam, że zarówno jakość artystyczna jak i zakres spełnia wymogi

art. 186 Ustawy z dnia 20. lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

Wnioskuję do Rady ds. stopni Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego

w Łodzi o przyznanie mgr. Szymonowi Olbrychowskiemu stopnia doktora w dziedzinie sztuki,

w dyscyplinie sztuki plastyczne i konserwacja dzieł sztuki.

dr hab. Szymon Hanczar
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